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Utredningsuppdrag gällande 
ersättningsbestämmelserna 

Förslag till beslut 
1. Val- och demokratinämnden beslutar att anlita Sveriges kommuner och regioner för att 

genomföra en utredning av Norrtälje kommuns ersättningsbestämmelser för förtroendevalda. 
2. Utredningen ska baseras på kommunfullmäktiges beslut av den 19 december 2022 om en 

grundlig översyn av ersättningsbestämmelserna. 
3. Eventuella kostnader som uppkommer till följd av utredningen finansieras inom val- och 

demokratinämndens ram. 
 

Sammanfattning av tjänsteutlåtandet 
Kommunstyrelsekontoret har under våren 2023 tagit fram ett förslag till nya ersättningsbestämmelser 
utifrån det uppdrag som gavs i val- och demokratinämndens verksamhetsplan 2022. 
Kommunstyrelsen beslutade dock i september att återremittera ärendet till val- och demokratinämnden 
med motiveringen att göra en grundlig översyn i enlighet med kommunfullmäktiges beslut i december 
2022. Efter att kommunstyrelsen återremitterade ärendet har val- och demokratinämndens presidium 
diskuterat ärendets vidare hantering och förslaget är att anlita Sveriges kommuner och regioner för att 
genomföra utredningen.  
 
 

Ärendet  
Beskrivning 
Kommunstyrelsekontoret påbörjade arbetet med revideringen av ersättningsbestämmelserna under 
sommaren 2022. Arbetet utgick från att göra bestämmelserna mer lättlästa och om möjligt minska 
behovet av att tolka texten. Vad gäller själva ersättningarna och formerna ingick de inte i uppdraget. 
Den 19 december 2022 fattade kommunfullmäktige ett nytt beslut om ersättning till gruppledarna och 
fastställde också ett antal principer om hur ersättningen till dessa ska räknas ut.  
 
De nya arvodesnivåerna kom sedan under vårvinter 2023 att arbetas in i ersättningsbestämmelserna 
och förslaget skickades därefter ut på remiss till de politiska partierna som är representerade i 
kommunfullmäktige. Efter remissrundan inarbetades ett antal förändringar in i 
ersättningsbestämmelserna men det stod också klart att det finns ett behov av en större revidering av 
ersättningsbestämmelserna då det fanns skilda uppfattningar om hur olika uppdrag ska arvoderas. 
Förvaltningens förslag var därför att en större översyn skulle genomföras inför mandatperioden 2026–
2030 och det fanns också förslag på vilka frågeställningar en sådan utredning skulle beakta. 
 
Val- och demokratinämnden antog det förslag som förelåg nämnden i maj 2023 men 
kommunstyrelsen valde att återremittera ärendet i september för att genomföra en grundlig översyn av 
ersättningsbestämmelserna i enligt med kommunfullmäktiges beslut den 19 december. Under hösten 
har därefter förvaltningen tillsammans med presidiet diskuterat ärendets vidare hantering och förslaget 
är att anlita en extern konsult för att genomföra utredningen. Då Sveriges kommuner och regioner 
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(SKR) har stor erfarenhet och bred juridisk kompetens synes det lämpligt att anlita dem för att utföra 
uppdraget.  
 
I dagsläget råder osäkerhet om uppdragets omfattning då endast initiala diskussioner förts med SKR 
och förvaltningen har avvaktat nämndens beslut i frågan men givet faktumet att ett stort förarbete har 
gjorts bör utredningen inte ta alltför lång tid. Någon närmare tidsplan är ännu inte heller satt men 
förvaltningens målsättning är att utredningen ska vara färdig under första halvåret 2024. 

Lagkrav 
Ej tillämpligt.  

Koppling till gällande styrdokument 
Ej tillämpligt.  

Ekonomiska konsekvenser och riskanalys 
Det finns i dagsläget ingen kostnadsuppskattning för uppdraget eftersom SKR formellt inte anlitats 
ännu och därmed inte har kunnat bedöma uppdragets omfattning.   Eventuella kostnader som 
uppkommer till följd av utredningsuppdraget föreslås finansieras inom val- och demokratinämndens 
ram. Utredningen finns inte inom nämndens ram och kan därmed innebära att det prognostiserade 
resultatet för nämnden kan komma att förändras jämfört med det som angavs i den ekonomiska 
månadsrapporten per sista oktober. Medel för ändamålet finns dock avsatta inom kommunstyrelsens 
ram varför eventuella kostnader som uppkommer till följd av uppdraget bör kunna hanteras inom 
ramen för nämndens bokslut.  
 

Förvaltningens analys och slutsatser 
Givet att det redan i dagsläget finns ett framtaget förslag till ersättningsbestämmelser och att samtliga 
partier har inkommit med synpunkter på förvaltningens förslag är som nämnts ovan bedömningen att 
själva utredningen inte bör bli alltför omfattande. Remissvaren visade att partierna är ense om flera 
delar av ersättningsbestämmelserna men att framför allt gruppledararvodena och i förläningen 
bestämmelserna kring kommunal- och oppositionsråd finns skilda uppfattningar kring. Detsamma 
gäller även själva beräkningsgrunden för ersättningar och ersättningen till nämndpresidierna, råd och 
stiftelser. Det faller sig därför naturligt att utredningen tittar närmare på dessa delar och jämför hur 
bestämmelserna ser ut för kommuner av motsvarande storlek men det är i dagsläget svårt att säga 
något närmare kring själva utredningen innan utredningen formellt har startat. Efter val- och 
demokratinämnden har fattat beslut om utredningens genomförande kommer förvaltningen att i 
samråd med nämndens presidium etablera former för utredningens genomförande.      
 

Tidplaner 
Utredningen ska presenteras snarast möjligt.  
 
 
 
 
 
 
Anette Madsen  Johan Hernman 
Kommundirektör  Stabs- och planeringschef 
Kommunstyrelsekontoret  Stabs- och planeringsavdelningen 
 
 

Bilagor 
- 
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Beslut skickas till 
Sveriges kommuner och regioner 
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